CAPUT II.

Εἰ δὲ οὐ τοιοῦτόν ἐστι τὸ θέμα, ἀλλ' ἢ μόνον
 35 καθεστῶσιν ὁμοπατρίοι ἢ ὁμομητρίοι, καὶ τελευτήσῃ
 τις τῶν ἀδελφῶν, ταῦτα τοῖς προτέροις ἀνακείσθω
 νόμοις, ὅπερ αὐτῶν ἦδη τὰς διαδοχὰς διετύπωσαν.
 Χώραν μὲντοι οὗτος ὁ νόμος ἐχέτω μὴ μόνον ἐπὶ
 τοῦ τὴν ζήτησιν κινήσαντος θέματος, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ
 40 τοῖς μετὰ ταῦτα ἐοσμένοις ἢ εἰτι καὶ νῦν ἡρτημένοις·

demus et discernemus ita, ut perfectioribus meliora tribuamus nec inferiores illis exaequari patiamur.
 2 Ac multa quidem nos ad hoc impulerunt. Primum enim alia lex nostra, si filius moriatur liberos
 non habens, in bona quae ei sunt materna forte vel ex nuptiali vel ex alia causa adventicia prius
 fratres ex eodem matrimonio natos ad hereditatem vocat, deinde ex alio natos, ac post eos patrem;
 quod argumentum est iam olim legislationem nostram haec parthurire. Si enim etiam patre superstite
 et ipsi patri et iis qui ex alio matrimonio sunt praeponi uterinos et consanguineos fratres contin-
 git, consequens est ut, etsi pater non superest sed soli fratres, iis qui ex uno parente solo fratri de-
 functo coniuncti sunt, praeponantur ii qui simul et uterini et consanguinei sunt. Atque his conveniunt, ut
 quod antea et de maternis et de iis quae ex nuptiali causa acquisita sunt vel etiam alius adventiciis san-
 ctum est, idem etiam de reliquis defuncti rebus valeat et in usu maneat. Haec igitur lex de hoc casu
 posita sit, qui ei occasionem, sicut dictum est, dedit. Et quia ex tribus matrimonii ista naturae novitas
 profecta est, nihil prohibet, si quis supponat etiam ex duabus solum nuptiis alios esse consanguineos sive
 uterinos, alios simul et consanguineos et uterinos, vel si quis concedat extendi matrimonia et eo magis
 eius generis aliquid fieri: atque ita in huiusmodi casibus, ubi tales ordines fratrum introducuntur, lex
 suam vim habeat, et qui duplici iure utuntur excludant eos qui uno solo uti possunt.

II. Si vero non eiusmodi casus est, sed vel consanguinei solum adsunt vel uterini, et quis ex fra-
 tribus moriatur, haec prioribus legibus obnoxia sint, quae successiones eorum iam constituerunt. Ceterum
 locum haec lex habeat non solum in eo casu qui quaestionem movit, sed etiam in iis qui postea futuri

ostendimus legitimas atque discernimus, perfectiori-
 bus distribuentes quae meliora sunt et minores nos
 2 aequare eis non patientes. Plurima namque nos
 ad hoc invitaverunt. Primum quidem altera nostra
 lex, si filius moriatur filios non habens, deinde
 5 existentibus ita forte maternis rebus aut ex nuptiali
 aut etiam ex alia causa, quae non adquiruntur, prius
 ex eisdem nuptiis fratres ad hereditatem vocari, de-
 inde ex aliis, et post hos patrem: quod probatio
 erat eo quod dudum talia nostra legislatio conce-
 pisset. Nam si et patre existente suo patri et his
 qui sunt ex aliis nuptiis praeponi consanguineos et
 uterinos fratres contingit, consequens est, licet pater
 non existat sed fratres solummodo, praeponi his
 qui ex uno parentum solummodo copulantur mori-
 entium eos qui similiter quidem consanguinei similiter
 autem uterini sunt. Et his conveniens erit illud,
 quod dudum et in maternis et in his quae ex nuptiali
 causa aut aliter non adquirantur sanctum est, hoc
 etiam in reliquis morientis rebus valere atque tractari.
 Haec igitur lex in isto casu data sibi occa-
 sione, sicuti dictum est, posita sit. Et quia ex tri-
 bus matrimoniis haec processit novitas naturae, nihil
 prohibet, vel si quis ponat et in duobus solum
 matrimoniis alios quidem esse solum uterinos (aut
 consanguineos), alios autem consanguineos simul et
 uterinos, vel si quis extendi dicat matrimonia et
 adhuc amplius tale aliquid fieri: et sic in huius-
 modi casibus ubi tales quidam introducuntur ordines
 fratrum, lex habeat suam virtutem, et excludant
 duplici utentes iure eos qui uno solo uti possunt.